
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA FILARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Biagio della Cima 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

TRIBUTI 
N. 40 DEL 24/02/2026 REG.GEN 

N.3 DEL24/02/2026 
OGGETTO: 
ATTIVITA' DI SUPPORTO - AREA TRIBUTI - DEL COMUNE DI SAN BIAGIO DELLA CIMA - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL TUEL E DEGLI ARTICOLI 32 E 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E SS.MM.II. A FAVORE DELLA DITTA MASSARDO FABRIZIO CON SEDE IN 
VENTIMIGLIA - CIG: BA8FBF2E1B 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 5 del 02/12/2025 con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall'art. 50, comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, è stata individuata la sottoscritta il 
Responsabile del Settore Tributi; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 
 deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 12/02/2026 con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione con riferimento al periodo 2026-2028; 
 deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12/02/2026 con la quale è stato adottato il Bilancio 

di previsione con riferimento al periodo 2026-2028; 

SOTTOLINEATA la necessità di assicurare il puntuale ed efficiente perseguimento delle entrate, 
attraverso il regolare funzionamento del servizio tributi, anche al fine di garantire l’attuazione dei delicati 
adempimenti connessi al settore; 

RILEVATO, pertanto, che si rende necessario provvedere ad assicurare un supporto specifico 
all’ufficio tributi, al fine della corretta e tempestiva elaborazione e gestione dei procedimenti ad esso 
afferenti nella gestione ordinaria dei tributi ed in particolare per gli adempimenti previsti dalla legge e dal 
vigente regolamento comunale e per il recupero dell’evasione entro i termini necessari ad evitare la 
prescrizione del tributo, così da assicurare piena continuità alle attività già in corso presso l’ufficio tributi; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA FILARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs.  
36/2023), non sussiste l'obbligo di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 dello stesso decreto nonché di quelli 
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

VISTA la proposta di collaborazione pervenuta dal Sig. Massardo Fabrizio c.f.: 
MSSFRZ73B26A984F agli atti prot. n. 229 del 19/01/2026 che consiste in: 

- gestione delle principali banche dati nazionali con importazione e bonifica sui programmi in 
dotazione all’ufficio; 

- predisposizione degli adempimenti ex lege previsti sulle piattaforme ministeriali; 

- affiancamento al personale nella gestione ordinaria dell’attività finanziaria 

VISTO che il corrispettivo economico per i servizi descritti è pari ad un totale di € 1.260,00 
(mileduecentosessanta/00) per l’anno 2026; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, 
lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di 
artificiosi frazionamenti; 

VALUTATO che in passato negli anni dal 2017 al 2025 il Signor Massardo Fabrizio ha già svolto 
con ottimi risultati e piena soddisfazione dell’Ente l’attività che ora viene nuovamente richiesta; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

CONSIDERATO che il Signor Massardo Fabrizio c.f.: MSSFRZ73B26A984F è in possesso di 
un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VALUTATO pertanto opportuno di avvalersi dei servizi offerti, rispondenti alle effettive esigenze 
di questo ente e considerato congrua l’offerta; 

VALUTATO che il servizio da affidare si integra perfettamente con il software gestionale Siscom 
in dotazione all’ente; 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del d.lgs. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 

RILEVATO che, in riferimento all’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, risulta: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la gestione dei vari tributi comunali; 
 l’oggetto del contratto: fornire un servizio di supporto all’ufficio tributi; 
 la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA FILARDO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dei pareri di regolarità tecnico-amministrativo e finanziaria espressi dai Responsabili 
del Servizio Tributi e Finanziario; 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n° 267 (TUEL) e successive mm. e ii.; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n° 174; 

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del TUEL, in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende integralmente richiamato: 

1. che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è la sottoscritta; 
2. di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), e 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36 del 2023 la fornitura di “Servizio 

di supporto all’ufficio tributi” all’operatore economico Massardo Fabrizio c.f.: MSSFRZ73B26A984F, 
con sede in Via Asse n. 7, 18039 Ventimiglia (IM), per un importo complessivo di € 1.260,00 
(milleduecentosessanta/00); 

3. di impegnare l'importo complessivo di € 1.260,00 (milleduecentosessanta/00) sul capitolo 140/7/1 
Int. 01.03.1 del bilancio di previsione 2026/2028; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e viene pubblicata sull’Albo 
pretorio ai fini della generale conoscenza; 

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della l. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali in capo al responsabile del 
presente procedimento; 

6. di indicare che il CIG acquisito è: BA8FBF2E1B. 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa MARIA ANTONIA FILARDO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA 
FILARDO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa TORRE MARIACRISTINA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale        Dott.ssa TORRE 

MARIACRISTINA  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/02/2026 al 11/03/2026. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario ComunaleDott.ssa TORRE 

MARIACRISTINA 

 
 


